
2

2

2

Edição nº 3938 - Ano 16 - 19 de Abril de 2022

domtdf003938c119042022SUMÁRIO

• AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº42-2022

• AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004 - 2022

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3-IL-034-2022

Edição nº 3938 - Ano 16 - 19 de Abril de 2022

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº42-2022

A Comissão Permanente de Licitação-COPEL,  do município de Teixeira de Freitas,  torna 
público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação:
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 042/2022
PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  530/2022  -  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  E  
CULTURA
OBJETO: PREGÃO ELETRÔNICO para SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, visando a futura e eventual contratação de empresa especializada para 
fornecimento  de  material  de  consumo  e  permanente (ELETRODOMÉSTICOS;  MÓVEIS  E  
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIOS; MÓVEIS E EQUIPAMENTOS ESCOLARES; E MATERIAL 
RECREATIVO),  conforme Termo de Compromisso PAR n.º  201403172/2013, referentes as 
ações delimitadas no Plano de Ações Articuladas - PAR, a fim de atender as demandas das 
creches da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, de acordo com as especificações, 
quantitativos e condições descritas no Edital, Termo de Referência e seus Anexos.
DATA DA SESSÃO: 03/05/2022,  às 10h,  horário de Brasília,  a ser realizada no endereço
eletrônico www.licitacoes-e.com.br.
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com. O acesso ao edital, anexos e envio das propostas será através do 
endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br e para acompanhamento através do portal 
http://www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da  transparência”,  
“licitação/contratos”, “licitações”.
 
Teixeira de Freitas-BA, 14 de abril de 2022. 

 
MAGDA DE SELES GUIMARÃES

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 004 - 2022

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas - Bahia, 
torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte Licitação: 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS nº 004/2022 – DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL.
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 514/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  CONSTRUIR  UMA  UBS  
(UNIDADE  BÁSICA  DE  SAÚDE)  -  PADRÃO  1  NO  RESIDENCIAL  SANTOS  GUIMARÃES  NO  
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS – BA.
DATA DA SESSÃO: 04/05/2022 às 9h (horário de Brasília). 
 
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados através do e-mail: 
copelpmtf@yahoo.com.  O  acesso  ao  edital  será  através  do  endereço  eletrônico  http://
www.teixeiradefreitas.ba.gov.br, “transparência”,  “portal  da transparência”, “licitação/
contratos”, “licitações” na aba “número” dê um duplo clique no edital pretendido, no 
campo situação: em andamento, clicar na seta para baixo de cor verde, selecionar o arquivo 
“Edital e Anexos”. 
 
Teixeira de Freitas, 19 de abril de 2022. 
 

MAGDA DE SELES GUIMARÃES 
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 3-IL-034-2022

À  vista  dos  elementos  contidos  no  presente  Processo  devidamente  justificado;
CONSIDERANDO  que  o  PARECER  TÉCNICO  prevê  a  INEXIGIBILIDADE  DE  LICITAÇÃO  em
conformidade ao disposto no art. 25, II,  da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais,
e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no art. 26 da Lei
de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO em epígrafe.
 

 

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela
Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

 

Objeto A Ser Contratado:

Especialidade Ambulatorial: Oftalmologia Pediatrica – 
Ummi- Disponibilização De Profissional Médico 
Especializado Em Oftalmologia Pediatrica, Para 
Realização De Consultas Médicas Nessas Especialidades, 
Em Favor De Pacientes Atendidos Em Regime De 
Urgência Em Unidade De Saúde, Gerida Pelo Contratante 
No Município De Teixeira De Freitas, A Serem Prestadas 
Em Quaisquer Horários E Dias De Semana, Inclusive Em 
Feriados, Mediante Chamados.

Favorecido: Pwa E Tanusady Ltda Me, Cnpj 21.500.547/0001-26

Prazo De Execução E 
Vigência:

12 (Doze) Meses

Valor Total: R$ 111.600,00 (Cento E Onze Mil E Seiscentos Reais).

Fundamento Legal: Art. 25, Ii, Da Lei Federal N° 8.666/93.

 

Justificativa anexa nos autos do Processo de INEXIGIBILIDADE de Licitação Nº 3-IL-034-2022.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput
do  artigo  26  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  e  que,  após,  sejam  adotadas  as  providências
subsequentes.

 

Teixeira de Freitas-BA, 18 de abril de 2022.
 

Danilo Fernandes Ricardo
Secretário Municipal de Saúde

Edição nº 3938 - Ano 16 - 19 de Abril de 2022

Chave de verificação: domtdf003938c119042022 Pág.: 2 de 2

http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
http://www.licitacoes-e.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br
about:blank
about:blank
mailto:copelpmtf@yahoo.com
mailto:copelpmtf@yahoo.com
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

	Edição nº 3938 - Ano 16 - 19 de Abril de 2022
	domtdf003938c119042022
	SUMÁRIO

